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ТЕМА НОМЕРА

1 2 3 4 5
Дополнительные отчеты*

6 Средние и крупные предприятия Отчет об управлении 
(форма произвольная 

согласно Методрекоменда-
циям, утвержденным 
приказом Минфина 
от 07.12.18 г. № 982)

28 февраля Тот же орган, 
в который по-

дается и финот-
четность (напри-
мер, националь-
ному регулятору 
рынка, вышесто-

ящим органам 
и т. п.)

7 Предприятия, которые осуществляют 
деятельность в добывающих отраслях, 
в соответствии с Законом № 2545 

Отчет о платежах в пользу 
государства (форма 

до сих пор не утверждена)

1 сентября 
(ст. 12 Закона 

№ 2545)

Минэнерго 
и независимый 
администратор 

(п. 1 ч. 1 ст. 5 
Закона № 2545)

8 Ле созаготовите льные пр е дприятия, 
представляющие общественный интерес 
(крупные предприятия)

28 февраля 
(п. 5 Порядка 

№ 419)

Свой регулятор 
(например, 

Гослесагентство)
* В органы ГНС не подаются! См., например, ОИР, категория 102.20.02.

Марина ВЛАДИМИРСКАЯ, заместитель главного редактора

ДИСКОНТИРОВАНИЕ 
ЗАДОЛЖЕННОСТЕЙ: 
ТАБЛИЦА-ПОДСКАЗКА

Главное новшество бухгалтерского учета прошло-
го года – обязательное дисконтирование беспро-
центных догосрочных задолженностей. Эта обя-
занность была установлена приказом Минфина от 
16.09.19 г. № 379 (далее – Приказ № 379, вступил 
в силу c 29.10.19 г.). При этом никаких переходных 
положений в этом приказе Минфин не преду-
смотрел. Только 29.12.19 г. на своем сайте разме-

стил проект нового приказа, в котором изложены 
переходные положения по дисконтированию. Но 
пока это только проект. А работать бухгалтерам 
надо сейчас. Поэтому ответы на возникающие 
у читателей вопросы мы собрали в удобной 
таблице-подсказке – это дайджест наших публи-
каций на тему дисконтирования. 

№ 
п/п

Ситуация/вопрос Ответ Публикация 

1 2 3 4
Вопрос 1. Какие задолженности подлежат дисконтированию?

1 По условиям договора предпри-
ятием получена возвратная фи-
нансовая помощь (далее – ВФП), 
которую следует вернуть через 
5 лет 

Эти задолженности следует дисконтировать.
Дисконтированию подлежат задолженности, от-
носительно которых есть уверенность, что они 
будут погашены в будущем на определенную 
дату, причем до этой будущей даты погашения 
должно пройти больше 12 месяцев с даты ба-
ланса(!). То есть срок возврата задолженности 
заранее закреплен в момент ее признания, и этот 
срок – больше года. А если принять во внимание 
еще и п. 31 П(С)БУ 13, то станет ясно, что вести 
речь о дисконтировании можно в отношении 
финансовых обязательств и по аналогии – фи-
нансовых активов

«БАЛАНС»,
2019, № 95-96, 

с. 31

Предприятием выдан вексель 
в оплату приобретенного товара/
услуги со сроком предъявления 
к платежу через 10 лет (срок пла-
тежа указан на векселе)
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1 2 3 4
2 Согласно договору, продажа то-

вара (работ, услуг) происходит на 
условиях отсрочки платежа более 
чем на год или на срок, превы-
шающий нормальный операцион-
ный цикл

Признание дебиторской задолженности должно 
происходить с применением дисконтирования 
номинальной суммы поставки

«БАЛАНС», 
2019, 

№ 95-96, с. 31

3 В учете предприятия чис лятся 
предоплаты (полученные и пере-
численные поставщикам), но по 
условиям договоров поставка то-
вара/услуги на сумму предоплаты 
состоится с отсрочкой больше чем 
на 12 месяцев

Эти задолженности не дисконтируются по двум 
причинам:
– во-первых, будущих платежей (денег) не будет, 
а будет поставка товаров/услуг (в то время как 
термин «дисконтирование» говорит о будущих 
платежах именно деньгами);
– во-вторых, это прямо предусмотрено п. 62 
МСФО 15

«БАЛАНС», 
2019, 

№ 95-96, с. 31

4 У предприятия имеется долго-
срочная задолженнос ть перед 
связанными лицами

Задолженности со связанными лицами подлежат 
дисконтированию в общем порядке

«БАЛАНС», 
2019, № 95-96, 

с. 31
5 У предприятия имеются долго-

срочные задолженности в инва-
люте

Задолженность в инвалюте дисконтируется, 
в бухучете отражается гривневый эквивалент 
продисконтированной (настоящей) стоимости. 
Расчет продисконтированной стоимости задол-
женности на дату ее признания, суммы дисконта, 
а также амортизированной (настоящей) стои-
мости задолжен ности (обязательства) на дату 
баланса следует сначала сделать в инвалюте, 
а потом уже перевести все эти показатели в грив-
ни, используя официальный курс НБУ.
При этом отдельно определяются доходы/рас-
ходы от курсовых разниц и доходы/расходы от 
признания дисконта и его амортизации 

«БАЛАНС»,
2019, № 95-96, 

с. 31;
2020, № 2, с. 33

6 У предприятия числятся разные 
задолженности, а именно:
– кредиторская перед поставщи-
ком, которому предприятие еще 
два года назад не заплатило за 
отгруженный товар;
– давняя дебиторская задолжен-
ность проблемного банка по воз-
врату денег, зависших на счете;
– дебиторская или кредиторская 
задолженнос ть по возвратной 
финпомощи, которая чис лится 
в учете уже 5 лет;
– дебиторская задолженнос ть 
бюджета в сумме переплаты по 
налогу, которая не погашается 
уже больше года

Такие задолженности не дисконтируются. 
Дисконтируется только долгосрочная задолжен-
ность (обязательство), которая является финан-
совым инструментом (см. стр. 1 этой таблицы). 
А все задолженности в учете предприятия от-
носятся к текущим, они должны учитываться на 
счетах класса 3 «Деньги, расчеты и прочие ак-
тивы» (текущие дебиторы – субсчета 361, 377) 
и класса 6 «Текущие обязательства». Исключе-
ние – зависшие в проблемном банке деньги, но 
им место на субсчете 184 «Прочие необоротные 
активы», а не на субсчете 183 «Прочая дебитор-
ская задолженность»

«БАЛАНС»,
2019, № 95-96, 

с. 31

7 Предприятие заключило договор 
беспроцентного займа без ука-
зания в договоре срока возврата 
денег

Такие задолженности не дисконтируются. 
Признать такой договор недействительным у на-
логовиков нет причин. Однако есть риск, что при 
проверке такую сумму займа признают безвоз-
вратной финансовой помощью 

«БАЛАНС», 
2019, № 91-92, 

с. 48
2020, № 1, с. 23, 

№ 4, с. 41;
ИНК ГНС от 

10.12.19 г. № 1814/
6/99-00-07-02-

02-15/ІПК, 
от 09.12.19 г. 

№ 1791/6/99-00-
07-02-02-15/ІПК

Book ru.indb   19Book ru.indb   19 05.02.2020   16:40:5705.02.2020   16:40:57



№ 6 (1979), 10 февраля 2020 г.

20 WWW.BALANCE.UA ДЛЯ УСПЕШНЫХ ПРОФЕССИОНАЛОВ

ТЕМА НОМЕРА

1 2 3 4
Вопрос 2. Как дисконтировать старые задолженности?

8 В учете числятся долгосрочные 
задолженности покупателей/по-
ставщиков с отсрочкой платежа, 
которые возникли до 29.10.19 г. 
и будут погашены в 2021 году 
и позже

Старые задолженности следует продисконтиро-
вать. При этом могут быть два подхода к дис-
контированию таких задолженностей (см. стр. 10 
этой таблицы)

«БАЛАНС», 
2019, № 95-96, 

с. 31

9 Заемщик и заимодавец решили 
подписать дополнительное согла-
шение к договору займа, устано-
вив новый срока возврата ВФП – 
31.12.20 г. 

С даты баланса за отчетный 2019 год до даты 
погашения задолженности останется не более 
12 месяцев. То есть задолженность будет счи-
таться текущей, а значит, дисконтированию не 
подлежит

«БАЛАНС», 
2019, № 93, 

с. 13, 
№ 95-96, с. 31

10 Как рассматривать произошедшие 
изменения: как изменение учет-
ной политики или как изменение 
учетных оценок?

Если изменения в П(С)БУ 10 и 11 рассматривать, 
как изменение учетной политики, то придется 
руководствоваться П(С)БУ 6 «Исправление оши-
бок и изменения в финансовых отчетах», соглас-
но которому: 
– учетная политика применяется относительно 
событий и операций с момента их возникновения 
(п. 11);
– влияние изменения учетной политики на со-
бытия и операции прошлых периодов отражается 
в отчетности путем корректировки сальдо нерас-
пределенной прибыли на начало отчетного года 
и повторной подачи сравнительной информации 
предыдущих отчетных периодов (п. 12).
Если рассматривать такие изменения как из-
менение учетных оценок, тогда «старые» де-
биторские задолженности и обязательства также 
придется продисконтировать, но не ретроспек-
тивно и, очевидно, не на момент начала действия 
изменений, а на ближайшую к этому моменту 
дату баланса, т. е. по состоянию на 31.12.19 г. 

«БАЛАНС», 
2019, № 91-92, 

с. 48

11 Какой все-таки подход следует 
применять к дисконтированию 
«старых» задолженностей?

Советуем ориентироваться на правило из п. 14 
П(С)БУ 6. А именно: все переходящие долгосроч-
ные задолженности продисконтировать по со-
стоянию на 31.12.19 г. – так, словно они возникли 
(были признаны) именно на эту дату*

«БАЛАНС», 
2019, № 95-96, 

с. 31 

* Внимание! На сайте Минфина размещен проект приказа о внесении изменений в Приказ № 379. Согласно этому 
проекту в финансовой отчетности сумму дисконта отражают как изменение учетных оценок. 

12 Какими буду т налоговые по-
следствия дисконтирования ста-
рых задолженностей?

Все зависит от выбранного варианта признания 
новшеств в правилах П(С)БУ 10 и 11

«БАЛАНС», 
2019, 

№ 91-92, с. 48;
№ 95-96, с. 31

Вопрос 3. Каковы правила дисконтирования?
13 На какую дату определяют насто-

ящую стоимость новых беспро-
центных дебиторских задолжен-
ностей? 

Исходя из правил п. 29 П(С)БУ 13 и приложения 
к П(С)БУ 19 можно утверждать, что дебиторские 
и кредиторские задолженности должны быть от-
ражены по настоящей (продисконтированной) 
стоимости на дату их признания

«БАЛАНС», 
2019, 

№ 91-92, с. 48;
№ 95-96, с. 31
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14 Как выбрать ставку и количество 

периодов дисконтирования?
Согласно п. 14 П(С)БУ 28, ставка дисконта бази-
руется на рыночной ставке процента (до вычета 
налогов), которая применяется к аналогичным 
активам. При этом можно ориентироваться на 
сходные условия займов (кредитов): по валюте, 
сумме, периоду погашения, территориальному 
признаку и т. д.

«БАЛАНС», 
2019, № 95-96, 

с. 37

15 Ко всем задолженностям пред-
приятия должна применятьс я 
одна ставка дисконтирования?

Нет, ставки для разных задолженностей могут 
быть разными. Как вариант, предприятие в ка-
честве рыночной может выбрать общую ставку, 
а потом скорректировать ее под свои «сопоста-
вимые» условия

«БАЛАНС», 
2019, № 95-96, 

с. 37

16 Как выбрать количество периодов 
дисконтирования?

Количество периодов дисконтирования выбира-
ется на усмотрение предприятия – год, квартал, 
месяц. 
Обычно выбирается такой период, который по-
зволял бы без проблем составлять финансовую 
отчетность предприятия. Поэтому кто-то выберет 
год, кто-то – квартал, а кто-то и месяц (многие 
привыкли в учете «закрывать» месяц)

«БАЛАНС», 
2019, № 95-96, 

с. 37

17 Как оформить расчет дисконтиро-
вания задолженностей? 

Рекомендуем оформить такой расчет бухгалтер-
ской справкой

«БАЛАНС», 
2019, № 91-92, 

с. 48
18 Нужно ли корректировать балан-

совую стоимость займа в случае 
ее перевода из долгосрочной 
в текущую задолженность?

Когда с даты баланса до срока пога ше ния долго-
срочной задолженности останется меньше 12 ме-
сяцев и долгосрочная задол жен ность перейдет 
в разряд текущих обязательств (на счет 61 «Теку-
щая задолженность по долгосрочным обязатель-
ствам»), амортизацию дисконта все равно надо 
продолжать!
Амортизация дисконта завершается с наступле-
нием последнего периода «жизни» задолженно-
сти – в день ее погашения

«БАЛАНС», 
2019, 

№ 91-92, с. 48;
№ 95-96, с. 40

19 Как отразить результаты дискон-
тирования в учете?

Для того чтобы видеть в учете и номинальную 
сумму задолженности, можно к основному сче-
ту (субсчету), на котором она числится, ввести 
контрсчет.
Долгосрочные задолженности оцениваются по 
настоящей стоимости на дату их признания. 

«БАЛАНС», 
2019, № 95-96, 

с. 40

Вопрос 4. Применяют ли дисконтирование плательщики единого налога (далее – ЕН)?
20 Должны ли единщики дисконти-

ровать долгосрочные задолжен-
ности?

Дисконтировать свои задолженности обязаны 
все, в т. ч. и плательщики ЕН

«БАЛАНС», 
2019, № 95-96, 

с. 31
21 Предприятие переходит на уплату 

ЕН: надо ли и дальше дисконти-
ровать долгосрочные задолжен-
ности?

Единщики ведут обычный бухучет, при этом 
НП(С)БУ 25 не освобождает их от дисконтирова-
ния задолженностей. Поэтому дисконт, признан-
ный в бухучете плательщика налога на прибыль, 
будет продолжать амортизироваться в его бух-
учете и после перехода на уплату ЕН

«БАЛАНС», 
2019, № 91-92, 

с. 35
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